
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150  DEL  29/08/2017 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI TRANSAZIONE  PER LA COMPOSIZIONE 
BONARIA DEL GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DEL LAVORO DI RIMINI ISCRITTO 
AL R.G.L. NR. 612/2017 - COMUNE DI CATTOLICA/AVV. ANDREA BERTI. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventinove , del mese di   agosto , alle ore 15:00 nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

 Gli Assessori Battistel Fausto ed Olivieri Amedeo sono assenti giustificati.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di  delibera n.   182 (proponente:  Sindaco GENNARI MARIANO) 
predisposta in data  24/08/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevoleavorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 25/08/2017 dal Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott.ssa  SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA SILVIA / 
INFOCERT SPA;

b) Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  29/08/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari Dott.ssa FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA; 

Vista l'integrazione proposta dalla Giunta Comunale allo  schema di atto di transazione al punto 3, 
comma 2 del dispositivo, come di seguito trascritto:

2.  Con l’integrale  adempimento degli  obblighi  assunti  con il  presente accordo 
ogni questione  anche futura inerente sia i rapporti che hanno formato oggetto 
della controversia di cui in narrativa  sia qualsiasi altro rapporto con l'Avv. Andrea 
Berti relativo in generale alla convenzione per la gestione dell'Ufficio Unico di 
Avvocatura  Pubblica  con  il  Comune  di  Gabicce  Mare   si  intendono 
definitivamente risolti,  per  cui  nessuna altra pretesa e/o richiesta potrà  essere 
avanzata dalle parti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  182 con lo schema dell'atto di transazione 
integrato al punto 3, comma 2 del dispositivo,  depositato agli atti della presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 29/08/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  182  del 24/08/2017 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ATTO  DI  TRANSAZIONE   PER  LA 
COMPOSIZIONE BONARIA DEL GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DEL 
LAVORO DI RIMINI ISCRITTO AL R.G.L. NR. 612/2017 - COMUNE DI 
CATTOLICA/AVV. ANDREA BERTI. 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:   SANTATO SILVIA  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO: 

- che con ricorso al Giudice del Lavoro del Tribunale di Rimini iscritto al R.G. 612/2017 e 
notificato in data 05/07/2017 (prot. 26641) l’Avv. Andrea Berti ha convenuto in giudizio il Comune di 
Cattolica  per  ivi  udirsi  accogliere  le  seguenti  conclusioni:  “1)  accertare  l’inadempimento  contrattuale  del  
Comune di Cattolica agli obblighi previsti nelle Convenzioni per l’ufficio unico di Avvocatura pubblica stipulate in data  
30.12.2005, 15.12.2008 e 12.11.2012 a favore dell’Avv. Berti, ex art. 1411 Codice Civile o, in alternativa, in  
quanto aventi effetti protettivi nei confronti dello stesso e, per l’effetto, condannare il medesimo Ente a versare al Comune  
di Gabicce Mare le somme corrispondenti ai compensi professionali maturati dal legale per l’attività di patrocinio svolta,  
per il  complessivo importo di € 37.860,85, oltre agli interessi legali ed alla rivalutazione monetaria (ex art. 1224  
comma 2 c.c. e art. 429 comma 2 c.p.c.) a far data dall’ultimo giorno del mese successivo alla data di presentazione delle  
notule di cui è causa al saldo; 2) in via subordinata, accertare la responsabilità extracontrattuale del Comune di Cattolica  
ex art. 2043 Cod. Civ. nei confronti dell’Avv. Berti e, per l’effetto, condannare il medesimo Ente al risarcimento del  
danno in favore del ricorrente per la complessiva somma di € 37.860,85, oltre agli interessi legali ed alla rivalutazione  
monetaria (ex art. 1224 comma 2 c.c. e art. 429 comma 2 c.p.c.) a far data dalla domanda al saldo; 3) in ogni caso,  
condannare il Comune di Cattolica al pagamento delle spese di giudizio, oltre alle spese generali ed agli oneri accessori,  
nonché al rimborso del contributo unificato.”; 

- che il procedimento, iscritto al R.G.L. n. 612/2017, è in attesa della prima udienza fissata, con 



decreto del Giudice del Lavoro, per il giorno 14.09.2017;
- che tra le parti sono intercorse trattative per la definizione bonaria del suddetto procedimento  

giudiziario, al cui esito hanno deciso di risolvere in via transattiva con il presente atto tutte le questioni 
tra loro insorte, in via definitiva ed irretrattabile;

- che l'Avvocato Berti si è reso disponibile ad una consistente riduzione pari ad € 10.600,65 del  
compenso di cui alla notula emessa in data 20/12/2014 ammontante ad € 26.499,97, relativa all'attività 
di patrocinio svolta nel giudizio avanti al Tribunale di Ravenna R.G. n. 757/2008; 

CONSIDERATO  che  risulta  necessario  addivenire  ad  un  accordo  per  la  definizione  e  la  
risoluzione bonaria  della  controversia  al  fine  di  evitare  il  rischio di  una probabile  soccombenza in 
giudizio, e tutte le spese dell'incarico di patrocinio legale per il costituendo giudizio;

RITENUTO  quindi necessario corrispondere al Comune di Gabicce Mare le seguenti somme 
destinate al pagamento dei  compensi professionali maturati dall’Avv. Berti per l’attività di patrocinio 
svolta a suo favore in qualità di avvocato coordinatore dell’Ufficio unico di Avvocatura pubblica:
- € 10.667,78 a totale soddisfo delle due notule in data 27.02.2016 relative all’attività di patrocinio svolta 
nei procedimenti giudiziari davanti al T.A.R. Emilia Romagna – Bologna - R.G. n. 1424/2007 e R.G. n. 
419/2008;
- € 15.899,22 a totale soddisfo della notula in data 20.12.2014 relativa all’attività di patrocinio svolta nel 
procedimento giudiziario davanti al Tribunale di Ravenna R.G. n. 757/2008.

DATO  ATTO   che   le  suddette  somme,  per  il  complessivo  importo  di  €  26.567,00 
(ventiseimilacinquecentosessantasette,00)  devono  intendersi  omnicomprensive  di  sorte,  oneri 
previdenziali  e fiscali,  interessi,  rivalutazione ed ogni altro onere accessorio,  ed a saldo e stralcio,  a  
tacitazione  ed  a  totale  soddisfo  di  ogni  pretesa  relativa,  derivante  o  conseguente  alla  controversia 
descritta in narrativa.

RITENUTO inoltre necessario  corrispondere all’Avv. Berti l’importo di € 693,20 per spese di 
opinamento della notula del 20.12.2014, nonché l’importo omnicomprensivo di € 2.000,00 a titolo di 
rimborso delle spese legali sostenute in relazione al procedimento giudiziario citato in premessa, di cui € 
265,00 per spese vive (contributo unificato e notifica) ed € 1.735,00 per onorario del legale incaricato  
dall’Avv. Berti.

DATO ATTO inoltre  che  conseguentemente  l'atto  di  transazione,  le  parti  si  impegnano  a 
conciliare la causa pendente davanti al Giudice del Lavoro del Tribunale di Rimini iscritta al R.G.L. n. 
612/2017, redigendo e sottoscrivendo, all’udienza del 14.09.2017, apposito verbale di conciliazione ai 
sensi  e per gli  effetti  dell’art.  420 c.p.c. con cui dichiareranno conciliata la controversia nei termini  
concordati con l'atto di transazione depositato agli atti della presente, che sarà prodotto ed allegato al  
predetto verbale d’udienza.

VISTO lo schema di atto di transazione, integrato all'art. 3, comma 2, depositato agli atti della 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 29/08/2017             Pag. 4 di 6



P R O P O N E

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e 
trasfuse, lo schema di atto di transazione depositato agli atti della presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

2) di autorizzare il dirigente 5° Settore alla  relativa sottoscrizione ed all'adozione di tutti gli atti  
necessari al perfezionamento del medesimo; 

3) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  delibera  ammontante  ad  €  29.260,02  troverà 
copertura sul capitolo 200006 del Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 29/08/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  150 del 29/08/2017             Pag. 6 di 6


